decoctionis radicum apij & sceniculi.

18 Dixit Galenus, iam dicimus in hoc libro nostro, quem uocamus librum experimentationis medicinarum, quas probauimus, & accepimus à sapientioribus hominibus, & habentibus sollicitudinem erga artes. & nos idcirco cōposuimus hūc sermonem, ut semper medicus habeat considerationem ad ipsum. Scias autem quod medici altarium curabant per cibos sacrificiorum. unde nobiliores probentur alijs medicis. Optime enim debemus laudare uirum, qui illa facit per cibum, & plusquam illum qui curat per medicinā. quia corpora quæ curantur per exhibitionem diætæ, reducuntur melius ad temperantiam quam quæ curantur per medicinam. Et medicus pro uirili sua debet considerare ut cibus & materiæ quæ debent propinari, sint propriæ naturæ patientis uel accipientis. Et sint boni saporis, ut æger delectetur in ipsis & diligat. Et non debet uti eadem medicina diu, ne fiat ei quasi naturalis. Et caue ne præbeas

A medicinas mali saporis. quoniam medicina quam infirmus habet in odio, plus nocet quam profit, unde & medici dignum duxerunt cum medicinis miscere res dulces, & res saporitas, sicut nos fecimus in rob nuei, quod accepimus ad anginā. Et similiter ingeniati fuerunt in medicinis laxatiuis ponere aliqua quæ stomachū confortāt. & debes cauere in curatione malitiæ cōplexionis sine materia, ab euacuatione, & econuerso, & debes laxare naturā à leuiorib. cōsuetis generaliter, sicut diximus in libro interiorū. Sed semper quando uolueris euacuare, primo subtilia, post euacua partū deinde mediocriter, deinde fortius. Et caueas à medicinis nō expertis. Sed utaris expertis & usitatis à bonis physicis & expertis. Et scias quod omnes istæ medicinæ sunt bonæ in locis suis, scilicet ubi conueniunt. Et sunt uenena in suis contrarijs. Nos autē iam diximus in hoc tractatu de istis medicinis plures expertas. & si postea acquisuerimus alias, scribemus eas in fine huius tractatus.

## DE MELANCHOLIA, EX GALENO, RVFO

ET POSIDONIO, AB AETIO CONSCRIPTA  
Iano Cornario medico interprete.

ARGUMENTA CAPITULI LIBRI SEQUENTIS.

Hic liber etiā inter notha Hippocratis opera legitur, et apud Aetium lib. 6. cap. 9. Qui uolet conferet, in singulis enim sunt quæ differant, et quædam plus minus uel in uno quam altero leguntur. Cap. 1. Melancholiam fieri uel toto sanguine affecto: uel capite tantum si

ue ibi nato siue aliu de transmissio melancholico humore ut a uapore. Transmitti autem solet ut plurimum ab hypochondrijs et ore uentriculi, quod cum male affectū est, caput simul et alias partes in consensum trahit.

CAPITULUM PRIMUM

MEMADMODVM in apparentibus corporis partibus, aliquando omnibus, eadem temperata apparet, uelut in malo corporis habitū, elephantiasi, & hydropsi: Aliquando uero una quædam pars, aut amaræ bilis, aut pituitæ,

aut atræ bilis humore suscepto, ipsa solum temperaturam mutat. Sic etiā circa cerebrū fieri potest, ut aliquando toto in uenis sanguine atrabilario facto, ex communis detrimenti ratione, etiā cerebrum lædatur. Et rursus ut alio tempore, sanguis in toto homine illaso permanente, is solum qui iuxta cerebrum est alteretur. Et contingit hoc dupliciter, aut aliunde cōfluente in ipsum, aut generato in loco atræ bilis humore. Generatur autem à caliditate multa indigena, aut flauam bilem, aut crassiorem & atriozem sanguinem adasante. Plerunq; uero partes circa præcordia primario affectæ, caput ad consensum perducunt, & de lyrium efficiunt, aut ipsa bile cerebrum occupante, aut aliqua uaporis melancholici exhalatione, quemadmodum in morbo flatuloso & præcordiali appellato. Nihil enim rationi nostræ obstat, aliunde & ex alia parte principium & generationem affectionis esse. Nam os uentris quomodo-

cumque affectum facile ad consensum ducit cerebrum, ob cognationem, per maximos duos nervos qui ex supernis ad ipsum deferuntur. Perducit etiam ad cōsensum cor ipsum, ob uicinatem. Similiter quoque septum transversum, quod etiā ipsi inseritur & adnatum est. Communitas est etiā stomacho ad spinalem medullā, qua parte incumbit, & colligatur uerticulis colli.

2 Principium itaq; eiusmodi melancholiæ plerunq; ex cruditatibus est. Flarus enim ipsis succedunt multi, qui facile eleuantur, & circa præcordia diutius morantur, & ructus ipsis acidi consequuntur, nullo eiusmodi cibo accepto. Ventres plerunq; ipsis siccī sunt, somni parui diuulsi, insomnia turbulenta & peregrina, palpitationes corporis aliæ aliæ, uertigines capitis, & flatuum sonitus circa aures. Et alijs quidem caput plenum et graue esse uidetur, alijs uero leue & uacuum, alijs siccū. Quidā neq; caput se habere putauit, ad quæ excogitasse dicit Philotimus supra reliquā curatione, plumbeū pileū, à quo grauatius caput se habere intelligeret. Fiunt etiam mente tristes, & timidi, & misericordes, & lachrymantur, ac deserta persequuntur. Quidam etiam dæmones ab inimicorum præstigijs sibi immisso esse putant. Alij uenenosum pharmacum accepisse suspicantur, & suspicionem ipsorum confirmant uirosi ac peregrini ructus qui ipsis adsunt. Verum alijs alia uidentur. Et est morbus hic omnifarius, & non facit

le enumerabilis. Velut uerbi causa circa timores, alius amicissimos timet, alius omnes homines. Et alius in lucem prodire timet, & tenebras persequitur. alius fugit caliginosos locos. Plerique tamen in tenebrosos locos degere cupiunt, & in motibus ac solitudinibus. Quidam uero etiam a quam timent, & uinum, & oleum, & omnem liquorem, uelut qui mori sunt, & rabioso cane. Et in summa, melancholica deliria multiformia quidem sunt, ob corruptas particulares imaginationes. Vnum uero omnibus ipsis commune est, timor & tristitia. Tristantur enim omnes præter rationem, & neque si interrogas, habent quod dicant cur tristantur. Non pauci uero ipsorum mortem timent, & alia quaedam nullo timore digna. Sunt etiam qui mortem uehementer exoptant.

3 Quod igitur ob atram bilem rationalis animæ principia occupant, timor fit & tristitia, & mortis formido, nihil miri est. Videmus enim etiam extra corpus, nihil nobis ita horrendum, uelut sunt tenebrae. Quum igitur uelut caligo quaedam rationali animæ parti circumfusa fuerit, necesse est timere hominem, ut qui causam timoris secum in corpore circumferat. Sicut enim in profundis tenebris pueri timet, itemque adulti imperiti: Ita etiam atræ bilis color, uelut tenebrae, rationis locum obumbrans, timores efficit. Quapropter omnium symptomatum singulis accidentium causas enarrare impossibile est. Pleraque enim multâ difficultatem habent, ueluti uerbi gratia, Cur fugiunt uelut horrenda, quæ non sunt horrenda; alia uero persequuntur uelut bona, quæ non sunt bona. Et cur alius domesticos timet, alius uero omnes homines, & huiusmodi plurimorum uero symptomatum causas medicis dicere, non est difficile. Velut, qui sibi uidetur uasficile esse, propter siccitatem hoc patitur; frigidus enim & siccus est melancholicus humor. Similiter etiam qui cutem suam siccis pellibus simile esse putat. Qui uero putabat se caput non habere, fortassis ob leuitatem hoc passus est, quam flatus uentosos sursum latus ipsi exhibuit. Cur uero appetunt melancholici plures cibos? Num quia frigiditatem ipsis oes uentris. Cur autem ipsorum aliqui uini potores sunt? Num quod frigiditas calfactione opus habet. Cur autem occidunt seipsum? Num quia a maioribus malis liberari se putant. Nisi fortassis talem opinionem induunt, quod mori bonum est, quod Barbaris quibusdam uidetur. Cur autem cruditates assidue ipsis fiunt? Num quia turbatum & superfluitatibus plenum est ipsorum corpus, & propterea etiam uenter intemperatus, ut qui semper ex atrâ bilis humore refrigeratur. Cur autem alii plerumque ipsis siccantur? Num quia flatus superne circa præcordia consistunt, & non ualde infra secedunt. Necesse itaque est ob hoc ipsum etiam uetres siccos esse. Ex multa uero retentione, aliquando coaceruata ac colligata egerunt. Oculis autem plerumque nictant, & oculi ipsis prociidunt, & crassa labia habent, propter crassum flatum. Atri uero coloris sunt, propter humoris diffusionem. Hirsuti uero plerique ipsorum sunt, propter multitudinem cras-

Notha

A farum superfluitatum. Veloci uero plerumque lingua sunt, & balbi, & gracili uoce præditi, ob linguæ incontinentiam. Motus enim concitatione a flatu incontinet. Quicquid autem concitate mouetur, cito defluit. Et procliuè sanè fuerit etiam aliorum symptomatum causas reddere, si quis ex his progressum facere uolet. Porro nigrescit aliquando hic humor supercaelestis, aliquando superfrige factus. Nam quale quiddam patiuntur carbonès, dum uruntur lucidissimi ob flammam existentes, extincta autem flamma nigrescentes: tale quiddam circa clarum sanguinis colore frigiditas facit. Videmus enim etiam in externis, quaedam corpora liuida fieri ac denigrari a frigiditate. Et rursus excessus caloris resiccans ac consumens humiditates, a quibus calor nutritur, humores nigrefacit, quemadmodum etiam sol fructus, & hominum corpora. Hæc igitur sunt quæ ante curationem medicum cognoscere oportet.

4 Quæ uero discenda sunt, ut quis ita ægrorantibus. Opè ferre possit, iam tempus est subiungere. Non parum autem refert ad curationem, nosse unde morbus initium habuit. Cognoscere itaque oportet, quod duplex est melancholiæ species. Quidam enim ex natura & temperatura ab initio atrâ bilem habent. Quidam uero ex mala diæta postea id temperamentum acquisierunt. Et est hæc species segnissimè, & tristis. Qui uero ex flaua bilis superaffatione in delirium incidunt, audaciores & iracundiores alij sunt, & percussiores, & omnia horrenda facientes, & maxime illo tempore quo bilis superaffatur. Quo uero tempore ipsa extincta fuerit, tristes, moesti ac timidi fiunt. Quum igitur totum corpus melancholicum sanguinem fuerit, a uenæ sectione curationes principium facere conuenit. Quum autem solum cerebrum, æger uenæ sectione non habet opus, nisi multo sanguine redundarit, & præseruationis gratia detractionem faciamus. Cognitione uero in totum corpus melancholicum sanguinem habeat, aut iuxta solum cerebrum talis sit, ex his a te fiat. Nigriores & hirsuti, & qui uenas amplas habent, apertissimi sunt ad atræ bilis generationem. Alii quando etiam homines colore rubicundi, conferunt in melancholicam temperaturam transeunt. cōsequenter autem ab ipsis flauis, & præsertim ubi uigilijs, & laboribus pluribus, & curis, & tenui uictu, aut melancholicis edulij fuerint usi. Ad hæc si superpressa est hæmorrhøis in sede, aut alia excretio consueta, aut uulueribus menses. Nec parum confert anni tempus, & aeris status, & regio, & ægræ ætas ac studium. His omnibus præconsideratis, ubi speraueris in totius corporis uenæ melancholicum sanguinem contineri, certissimum experimentum adhibeto, ex uenæ cubiti medicæ præsertim sectione. Si enim effluens sanguis non uidebitur atrabilarius esse, statim cohibeto. Si uero talis apparuerit, quantum pro ægri corporis habitu, satis fore putaris euacuato.

5 At uero tertia melancholiæ differentia, cuius principium a uentre herere diximus, & quæ affectio præcordialis appellatur, sæpe ex relatis cognoscitur.

tom. 5

s. 2

scitur

scitur. Primum enim incipiunt ventris symptoma ta, uelut sunt inflatiões, rugitus, ructus acidi ac uiriosi, & quod uenter resiccatur, & quod in secessibus ac uomitibus & ructibus alleuantur, & quod ipsi ægri percipiunt omnes uexationes circa præcordia consistere. Quemadmodum igitur dum quibusdam sæpe ex uentre fuliginosa quedam aut fumosa, aut omnino crassorum uaporum exhalatio sursum fertur, uelut in suffusos oculos habentibus, aliqua ob oculos uersantur. Eodem modo etiam nunc dum melancholica exhalatio ad cerebrum, uelut fuligo aut fumus fertur, melancholica quoque symptomata contingunt. Quum igitur melancholica delirij propria symptomata apparuerint magna, circa uentrem uero aut nihil molesti, aut minimum fuerit, in his cerebrum primario affectum esse putandum est, uelut prædictum est.

6 Melancholiã igitur ex cerebro primario affecto obortam, per balnea assidua, & dietam boni succi humidam ac flatus exortem curare oportet, citra aliud efficax auxiliũ, nisi ob tẽporis longitudinẽ humor affligẽs ægre euacuetur: quando sanẽ magis uarias ac fortiores curationes adhibere oportet. Incipientem autem affectionẽ curare cõuenit. Nam iterata ac acuta, ægre curabilis euadit. Ruffi Siue autem cerebrum primario affectum fuerit, siue præcordia, communia sunt subducẽtia uentrem auxilia. Primum igitur bonæ concoctionis curam habere oportet. Postea uero purgare, primũ epithymo & aloe. Horum enim etiam si parum quotidie acceperit, prodest tamen moderate & paulatim subducendo. Posidonij. In quibus sanguis redũdare apparuerit, statim ab initio uena secetur in cubito, & præsertim in quibus cõfuetæ sanguinis excretiões sunt suppressæ. Verum in mulieribus quibus menses defecerunt, uenam in malleolo fecare oportet, & in singulis pro uiribus sanguinem euacuare. In quibus autem uitiati humores magis redundant, præparatum per uictum ægrũ purgabis per Hieram Ruffi, aut Archigenis, aut Iusti. Si uero utriusque redundant, facta prius uena sectione purgato. Postea interpositis aliquot diebus, aluum per clysteres euacuato, primum cum fursurũ succo, spumaque nitri ac melle. Deinde etiam polypodij radices cõtusas, aut epithimum, cum fursuribus coquito.

7 Post triduum à clysteris usũ, deẽ ipsiis picra ex aloe cõpositio, quẽ supra reliqua omnia, etiã epithymũ accipit. præparanda est aut uelut Themison tubet, ita ut aloe accipiat drach. c. mastiches, croci, spicæ nardi, cinamomi, aut casiaẽ duplũ, asari, carobalsami, singulorũ unc. i. His uero etiã epithymi sextans addatur. Detur autẽ cochlearij magni copia, cum aqua mulla. Deturque ipsiis ex modici interuallis iterũ atque iterũ. Deinde rursus per uictum reparatis uiribus, rursus date hierã Ruffi, aut Archigenis, aut Iusti. Sit autem pondus drac. iij. cum aqua mulla, & salis cochleario paruo. Melius est autẽ per euacuãtia quotidie leniter uentrem subducere. Atrã uero bilem ducit amaracus, & cunila appellata drac. ij. pondere aquæ mullæ

A inspersa & pota. Conducit & lactis sero aluũ subducere. Sed nõ de caseis dandũ est serũ. Præstat enim id quod a lacte per cocturam separat. Sit autem lac equinũ, aut si nõ possit haberi, bubulum. Lac ipsum in ollam nouã mittatur, & fici ramulo agitetur. Postquẽ autẽ ter aut quater ebullierit, acetum mulfum irroretur. Deinde percolatũ in potu detur. Et primũ quidem ammiscẽdũ est mel. Quũ autem uenter subire incoeperit, non amplius mel. Accipiat autẽ æger hoc serũ per heminas, nõ infra quinq; heminarũ mensurã. Ab omni uero euacuatiõne utendũ est maluz semine leuissimẽ trito, duarũ drach. pon. c. uquæ cyathis tribus. Egre gie em facit. Quare sæpe ipso utendũ est. Optimũ est & pulegij decoctũ sæpe bibere, & ante purgatoria, et post ipsa. Et similiter cõtaurij parui. Ablinthij autẽ decoctũ & assidue, & cõsequenter præbe. Stomacho enim & uentriculo in his cõmodum est. Et neque flatũ multum in uentre fieri permittit, neque secessum penitus resiccari, et urinã ciet, & cõcoctiõne probe adiuuat, adeo ut ego ex huius solius usu nouerim quosdã a morbo liberatos. Danda sunt etiã urinam mouentia, anisum, daucus, petroselinũ, asarũ, nardus, & his adhuc amplius feniculis magni syluestris semen, & radix. Chamæpitrys autẽ & chamædrys promptius accipiẽda sunt, ita ut singula hæc cum aqua coquantur, aut arida trita inspergantur. Comoda sunt autẽ euacuatiões per sudorẽ, & laborẽ, & balnea sientes, & per illitiones in sole, qualis est quæ cum oleo chamæme lino fit, & cum oleo ac nitro. Quod si habitus permiserit, rursus per hieram purgato.

8 Conuenit autẽ neque præcordia negligere, & maxime ubi accesserit medicus curatiões ipsorũ coniecturã faciat. Fomenta igitur cõuenient ex oleo, in quo cocta sunt, ruta, anethũ, serpillũ, absinthium, artemisia, pulegij, uiticis semen, bacca lauri, aut folia tenera. Hæc enim dolores mitigat, & flatus minuunt. At uero inflatiõnibus stomachi cum morfu, cuminũ & pulegij in aceto coquere oportet, & per spõgias stomachũ fouere. Aliquãdo etiã alumen aceto inspergamus. Cataplasmata autẽ habeant aut anisum, aut apij, aut cuminũ in oleo præcoctũ. Et cyperus leuissimẽ trita, & iris, & libanotis cataplasmati addatur. Permittantur autẽ diutius & ante, & post cibũ. Ablato uero cataplasmate, præcordia contendantur, aut lana amplissima, aut leuissima & pura pelle agnina, præillitis locis ex nardino. Utendum est etiã cucurbitarũ adhibitiõne, ad flatus quidẽ inanitũ, ad inflammationes uero ac duricias, cũ sanctificatione. Postea uero ceratis ex cyprino utendũ est, & polyarchio, et quod ex styrace paratur, et quod ex semine bibulis, & similibus. In progressu autẽ curatiõnis, etiã rubificatiõne ex caricis ac sinapiunt, ualde proderit, & cõcoctiões reuocat. Nam & uentri robur addit, & si quis dolor in præcordio restat, eum eximit. Utendum est etiam acricibus smegmatis ad præcordia, & picatorũ medicamento, hoc est pice sicca per seipsam liquefacta, aut oleo modico. Calida autẽ excipitur pelle, & uentri ac dor-

so imponitur, ac finitur donec sua sponte decidat. Quare licet eū ipsa lauari, & quod paulatim distparatur forfice auferre. Valde uerò prodest eis steracus bubulū aridū aceto mulso infartum ac impostum, profunt etiā bulbi cum nitro aut alumine triac imposti. Sed & his ad bubulum sterucus ammixtus utile fit cataplasma, & præsertim ubi morsus ab ipsis circa stomachum percipitur.

9 Caterū in quibus conuulsiones assidue corpori adsunt, cōfert etiā castorei potus, & illitio corporis ex castoreo cū oleo sicyonio. Conuenit & moueri & exerceri ipsos pro utrisbus ante cibum. Balnea uero probe cōcoquenti nō sunt ualde necessaria, nisi lassitudinē alicui mederi uelis. Qui uero non bonū uentrē habet ad concoquendū, huic cōducit frequētius lauari, aut ieiuno, aut post perfectam concoctionē. Post balnea cibos damus cōcoctū facile, status exortes, ex aluo secedentes, exacta cōsideratione facta quō ex singulis homo afficitur. Non enim omnes ad omnes cibos similiter dispositi sunt. Plerūq; tamen conueniūt panes cilibano cocti probe præparati. Volucres nō pingues, nō uirosæ, mōtanæ. oua gallinarum mollia, pisces petrosi & molles carne. Echini uero marini plurimū præstant ad iucunditatē & utilitatē. Vianda sunt omnia in stagnis degentia, & in paludibus. Ex carnibus conueniunt hœdinæ, & laçentiu animaliu, & ex his magis extremæ partes probe coctæ. Non inutiles sunt etiā uulxæ, & uentriculi, & pedes sulli. Ex oleribus ad cōmunē uictū conferunt dulcia. Acriora uero aliquando danda sunt pharmaci loco, uelut est asparagus palustris, petroselinū, et similia. Moderata uero copia omnia accipiuntur. Vinū sit renue & albū, & nō ualde uetus. Non autem acruatim detur potus inter cibū,

A neq; magna copia potus exhibeatur, ut ne cibi in uentrē fluitent. Acetū quoq; acerrimū cochleari mensura post omnem cibū absorbeat, ubi iam uult dormire. Sed & pleraq; obsonia in aceto tinçta edere conuenit. Præstat autē aceto ammiscere parū de scilla, & ruta, & aristolochia tenui.

10 Posidonij. Commodū est autem ad inflationes oxyporiū tale preparare. Ligustici, seminis apij, zingiberis, thymi, singulorū unc. i. mellis despumati quantū satis est. Dato cochlearij dimidiū mane, & uesperī similiter. Quod si mellis dulcedinem auersentur, salem cōcoctoriū eiusmodi ipsis preparato. Scillæ assaræ unc. i. salis ammoniaci quincuncē, seminis apij, feniculi, thymi, petroselinū, anisi, finonis, zingiberis, singulorū drach. iij. panis puri sicci quincuncē, piperis sesqui unciam. Ex hoc cochlearij mensurā edendū dato cum cibo, prout uoluerit. Detur etiā ipsis antidotus theriaca ex quibusdam interuallis, & præsertim hyeme, & inchoante uere.

11 Rufi. Vomāt ex longioribus interuallis etiam a cibis. Verū a raphanis, aut origano, aut thymo ieiuni. Non tamē fortioribus uomitorijs utendum est. Sunt em̄ talia nociua in his, ærum nā stomacho ac uentri addentia, iam antea ex morbo afflicti. Videntur enim aliqui ex efficacioribus uomitorijs melancholia correpti. Proinde operæpretium est nosse, quod multi sic ægrotantes, in tēpore curationis nihil cōmodi perceperunt. Dimissa uero curatione restituti sunt, natura ante curationem prævalente contra morbos debiles ex medefactos. Quapropter naturæ remissionē dare oportet. Videtur enim unā cum curationibus affligi. In quiete uero inualefcere, & superare morbos iam antea attenuatos.

## CL> GALENO ATTRIBVTVS LIBER

DE CVRA ICTERI.

ARGVMENTA CAPITV M LIBRI SEQVENTIS.

Caput 1. De phlebotomia, purgatione, uomitu, & hypochondriorum cataplasmate. 2 De uentosis: Ce-roto, et alio cataplasmate. 3. De abstinioe et diuersis alijs simplicibus medicamentis. 4. De ratione uictus;

balneo, cibis, uino, &c. Et quid tardante ægritudine faciendū. 5. De ueneris. 6. Duo mala signa in omnibus morbis. 7. Ad purganda uestigia icteri a facie.

CAPVT PRIMVM

**A**dicteri curā prima quidem duo sunt maxime necessaria auxilia, scilicet phlebotomia & purgatio. Sed purgatio quidē est propinqua, eo qd cholera & non sanguis abundat in ictericis. fier autē & aliquid quādo phlebotomia propinqua, quādo simul cum cholera abundat sanguis. & quādo hepar uel splen ab inflammatione tendit & doler, sicut multoties accidit. nihil em̄ est aptius phlebotomia in dolore uiscerū. Alius autē & phlebotomās curabat, sicut & Praxagoras. sed non distinguebat quos erat phlebotomandum, & quos nō. purgationes uero magis appropriatę sunt huic ægritudine. & plus iuuant patientes quādo purgantur iuxta principia. Ego autē euphorbio miscēs epi-

thymū, & aloen, & petroselinū, & dauci semen, & piper albū, purgo ictericos, & ut plurimū quidē solū hoc sufficit. Bene uero purgat & scammonia cū aloe, & sicyonia, & quicquid aliud acutius euacuat, maxime autē quæcūq; cholera ducunt. Debiliōra uero subductori fortassis nō cōferunt, eo quod nō curant facilius icterici propter uentris siccitatē, nec omnino descēdit cholera ad intestinū. Quibus autē in impedimēto est aliquid ut purgent, his cōfert uomere per raphanidas frequēter. aliquādo autē & post cōnā. & enim hepar ad ambas euacuationes, eam scilicet quæ per subductoria, & eam quæ per uomitiones, nō improprie ducendū est. Et hypochondriū, ut utiq; mollius existēs, cataplasmandū, miscēdo farine hordei de rore marino, et scinco, et artemisia, et absinthio, et abrono, & gramine, & ruta, & cardamo, & chamapiti-

tye, & allio, & centaurea. Hæc enim alterutra urinas mouent, quod ægritudinē est maximum bonum, & contrahitur uiscus.

2 Ventosarū autem appositionē uidi præ manibus existere in medicis, quod carē eis quæ propria sunt ægritudinē. Nō tamē ualde laudo neq; ut tuperio eā. sed secūdū tēpus. In eis em̄ scilicet icteris qui à uētre, post eos qui ab hepate puto cōferre. secūdario uero eis qui ab hepate, quādo tumore aut dolorem habet. In eis autē qui à splene, nihil prodest uētosa. Hepar em̄ & uēter applicata phrenibus, possunt euacuari per uentofam uersus hypochondriū, euacuat continuitatē. Splen autē nullum cōmune habet cum phrenibus, sed multum ab eis distat. Nequaquam igitur oportet eos qui à splene icteros curare uentosis. Mitigatis uero febribus, cerotū apponere, primum quidem ceram & resinam coquendo cum cyprino, id est alcanna, & melliloto, & bdeliū, & ammoniacum miscendo. Ignita uero hypochondria nequaquā lades & farinam hordei cum floribus uitis albæ, & melliloto cataplasmas. Coquere autē oportet mellilotum in dulci, & terere cum farina, effundendo de ipso dulci. Fit autem id & absq; farina per panem mollem.

3 Bibere oportet pharmaca in hac ægritudine, succē absinthij infundens in aqua cū nardo. Fortius autē oportet coquere absinthiū in aqua, et colatum dare ictericis. Optimū enim est pharmacū si quis animose offerat, nō attendens ad amaritudinem. Et nimirū apparebit tibi magis dulce q̄ amarū esse absinthiū. Amariora em̄ noui floccaristolochia, gentiana, centaurea, & alia multa. Nempe & prætermittere quid iuuantū propter gustū, ingeniosum est. sicut & assumere quid nocuum propter delectationē, nefandū. Et nimirū patium icterici quid in cōueniens, Amara em̄ eis apparet que sunt dulcia. Vnde amaritudo que inest absinthio, à passione obtusa erit. Bonū autē est bibere ad icterū & hoc, calamīthen, peristereonē, uocant autē sacra herbā, acetosulam, lapathiū acutū, quod est rubrū in stipite & frondibus. & stipes est quadrangularis, plenus femine, radix uero eius est lutea. Hoc aūt per se comestū, & decoctio radices bibita, cito iuuat. luuat autē & domesticū lapathiū similitere. Comedere autē oportet & de eo in prandio, & de decoctione radiciū bibere. Nullo autē minus est anchusa, & silphij, & chamæpitys, & erythrodani radix, & rosamarinus, & uocatū hemionium, & subtilis aristolochia, & adiantū, & serpyllum, & hypericon, & struthion. horū enim singulum bibere licet coquendo in aqua uel cum uino. uel incisum permiscere cū melicrato, uel uiuo antiquo. ut plurimum uero pondus uniuscuiusq; est drach. i. Bonū autē est & terere ipsa in aqua ut in magnitudine fabæ. Expurgāt autē bene in icteris & sulfur cum ouo sortū, & allia, assa & cruda comesta, & cepæ, & raphanides. Et melicratū per se est optimū. & cicerū decoctio. & cichoriū cum uino, & caulis succus, & staphylini radices, & cornu cerui abrasum, & in uino bibitū, & amygdalæ a-

maræ coctæ in pitfana. & petroselinū, & smyrnij molles radices & anisum, & meu, acorus, & radices de Ponto odorifera. maxime autem asarū, & nardus, & solatri succus, & chamæmelus, & mercurialis; & tamariscus. Hæc enim omnia sunt pharmaca ictericis purgatiua. Et offerre ipsa oportet si cut ego cum multa experientia scripsi.

4 Non autē in solis pharmacis faciendā curā, sed dietans q̄ maxime. aliquibus em̄ sola diæta præbuit quod quærebat. Optimū autē est post exurctionē mane à somnis, tētare fricari moderate cum oleo puro. Coquant autē in oleo saluia, uel amaracinū, uel artemisia, uel bacca lauri, uel chamæmelus, uel iris, uel nardus, uel casia li. uel costus. Expurgant em̄ prædicta colorationes, & sudores mouēt. Deinde absterge sua uiter, ut remaneat pinguis, apponere hypochondrio cerotum uel mala gma Amathonis, uel Polyarchi, uel alicuius talij, quæ primo quidē remittere habent. deinde cyprinum cerotū, & tectio hypochōdrio, & superacincto pariete, ad deambulationē oportet exire. modicū uero moto bibere de prædictis pharmacis. Supra potū autē, modico motu quiescere. deinde ire ad balneum. & sibi prius moto & uocitate, balneari cū aqua multa et calida. simul enim sudores sic cōferūt. Simul autē & pruritus cessant. & maxime si nitro et face uini uita abstergat cutis. In balneo autē & melicratū bibitū confert. Cibaria uero ictericis & pulmētia, sunt panes bene fermentati, & nō multū puri. Ad secessionis em̄ ij cōferunt. Pulmenta uero; præsuccū garizicū, uel byzanticum antiquum, & raphanides, & capparīs cum oxymelite, & pisces mollium carniū, & petrini asi, & cum cocco cnidio, & coriandro, & aniso cocti, & eritio, & cum melicrato. Hæc autem & ut pharmacū profunt, ducentia ad urinas. Quando autem & terrestris fuerit eritūs, non oportet abstinere. Quando autem pisces non adsunt, cice ra coquendo, bibere oportet aquam. Comedere autem salsuginosa. & bibere uinum album odoriferum. neq; ab oleribus oportet abstinere. sed & horum proprie quā maxime oportet sumere, quæ suauissimæ et mouent mictionem. Sunt autē talia, pastinaca, & carum; & struthij germina, & scandix, id est endiuia, & cyminum, & sisarum, & molles cardui, & fœniculus, & eryngij radix, id est uitiale porrū, & asparagus, & smyrnij stipites, & mercurialis, & omnia talia. Bonū est autem & organum uiride. domesticorū uero olerū, aptissimum est caul. & orinū eius, & siculum, & raphanides, & cepa, & cepa hortensis, & germen sinapis, tritio quæ est de semine eius, & de allio. Carnium autem, syluestres sunt meliores domesticis. & elixæ magis quā assæ. Appendant autem selini semina, & anethi, & cymini. Domesticas uero assas oportet comedere, quæ sint iuuenescientium. Excipere autem oportet omnia paludosa, & aquatilia, et gallos, nisi moderate carnos fuerint. Fructuum uero uentosi quidē omnes non sunt apti. sed qui sunt uisceribus familiares, & urinas prouocant, absq; quod sint cibabiles. Dactylorum uero

halani, id est fructus ita sunt diuretici, ut si quis urides comederit, sanguinosas urinas copiose faciat. De tragematibus autem, frixa cicera sunt optima. Vinorum autem, alba, & substyptica, & subtilia, & non ualde antiqua. & iuuenum melius est oblationem facere post labores et balnea, cauendo à repletionem, sicut & ab indigentia. ambæ enim ictericis sunt pessimæ. Repletio quidem, propter indigestiones, & eo quod obstruit hepar, indigentia uero, propterea quod cholericiores ostendit humores. & propter inanimositates quæ sequuntur ægritudinē secundum multā necessitatem. Vbiq; igitur quod est moderatū est optimum. hoc autem magis ubi & excessus & defectus nocumentū nō paucum infert, semel aut bis assumpti. Oportet autem & tardante ægritudine, peregrinationes tentare, & appensiones, & equitationes, & in sole nudari, & per senatis balnea uti. maximum enim est ab unoquoq; eorum iuuamentum.

5 Venerea uidi quosdam quidem medicorum laudantes in hac ægritudine. manifestum autem est quod siquidem utendum est eis, in ultimis declinationibus competunt. Melius uero est magis sobrie diætari in alijs, & in ueneris. Non enim possunt tantum iuuare remissionis & laticia mentis, quantum nocent imbecillitate & infrigidatione corporis. Ultra autem quod infrigidant, tristiores fa-

ciunt. Omnino autem bonum animum & mansuetudinem sistunt, excitando quod contristat. Hæc quidem est diætæ ictericorum.

6 Scire autem oportet timendum esse, si hoc te faciente, & pharmacis & adiuuentionibus, nihil ad melius addunt, sed magis fiunt peiores habitibus hi quidem aquosati, alij autem exsiccati. Duæ enim sunt hæc uersiones malignæ & difficile tractabiles secundum ægritudinē. idcirco & à longe prohibere oportet, & obuiare eis, & obfistere. humidiores quidem, per purgationes quæ per diuretica, & labores, & solares stationes, & per sudorum educationes siccando. sicciores uero, per bonam nutritionem humectando.

7 Si autem quid remanet in uultu de ictero, quod fieri solet, effusionibus quæ ad nares oportet uti. Fortissimum autem est ad hæc electarium & cyelamini succus permixti cum lacte, ut non molestant repleto ore aqua. debilior autem est anagallis, & siclum, & nigella, non tamen sunt inutilia. Eligat uero medicus quæ conueniunt ægritudinī. Purgentur autem primo quidem mucilago, deinde cholera crassa, sicut uitellina. Licet autem his & post balneū uti. citius enim euacuant. & simul balneum consolat, & est minus mordax. & hæc est cura ictericorum.

## CL. GALENO ASCRIPTVS LIBER

DE CVRA LAPIDIS

ARGVMENTA CAPITVM LIBRI SEQVENTIS.

Cap. 1. Quantum noceat dolor: deq; eius præcautione, tempore æstatis. 2. De remedijs autumnii, quo tempore aer frigidior & pluuio sit. 3. De remedijs quæ lapidem demoluntur, in uictu & alijs. 4. Compositiones duarum lapidem. 5. Ad lapidem in uescica

6. Ad incontinentiam urinæ remedium: nempe, uinum, in quo cocta sint, ruta, castoreum, cupulæ granum, semen myrri & thus: Et quam multus uarijsq; morbis uilis hic porus sit.

### CAPVT PRIMVM

ANON quem scripsit Algua zir Albuleizor filius Abumelech Filuzet imperatori Saracenorum Anly filio Ioseph filij Resaphin de curatiōe lapidis. Accidētia à quibus conuenientius est cauere, & à quorum tractatione cautela est adhibenda, sunt dolores, propter timorē qui est in eis. debilior namq; eorū prostermit uirtutem, & soluit inter hominē & inter suas salutes. Et ipsi quidē non sunt sicut accidentia in quorum curatione interuenit latitudo. Et ego iam multoties eo præsentē dixi quod hoc accidēs est sicut inimicus. Et oportet licet det inducias, ut abscondat in ipsis suis inducijs, propter suā debilitatē in resistendo. & nō sit contentus in debilitando ipsum, sed abscondat ipsum cum eo quod acquirit ei uires aut præparationē. Et canon cōferens in segre-

gatione causæ huiusmodi accidētis, per cuius assiduationē confido quod securabitur ab eo, est iste. Dum tēpus æstatis perueuerat usq; quo pertranserat plurimum temporis autumnii, & descendat pluuia multa, tūc acceptio ꝑ. xv. de syrupo acetoso, facta cum aceto expressionis uinæ puræ, et medietatis eius de syrupo uiolato cum v. ꝑ. aquæ in quibus bullierint cortices radicū sceniculi, ꝑ. xv. & cubebæ contritæ ꝑ. i. donec consumpta sit aqua pars quinta, & colata est cōuenienter, sumat hoc omnibus modis in omnib. xv. diebus. Et acceptio aque ciceris secundum quod dixi, est bona & benedicta. Et si inueniatur aqua, & misceat cum ea decoctione eius acetum, quod destruat ipsius caliditatem, & roboret eius incisionem, & ipsius abstersionem, & ad ultimum quando inuenitur in acuitate complexionis, exquirat studiū in infrigidando, sumat hunc syrupum, siue medicinas decoctas in aqua quam narraui. & utatur syrupo endi-

uia, & syrupo acetoso, & syrupo nenufaris. & ponatur in omnibus temporibus in aquam cibario-  
rum factorum ei aqua ciceris nigri, nisi apud ue-  
hemētiam caliditatis aeris. decoquatur ergo cum  
aceto quod decoquatur cū aquaciceris. & sit cum  
aceto cucurbita. uerum in cibarijs de cucurbita  
multiplicetur origanum.

2 Quando ergo aduenerit autumnus, & non in-  
telligo per autumnum illud de quo absolute dici-  
tur hoc nomen: quoniam tota autumnī natura est  
ex natura tēporis aestatis, sed uolo per ipsum quā-  
do cōplectitur cōplexio aeris gradatim ad frigus  
& associat ad illud ut humectetur aer per descen-  
sionē pluuiarū: sumat de cōfectione quā feci ei nūc  
quatuor drach. cū decoctione ciceris nigri, cōdita  
cū sale & pauco piperis, die una, et interpolet diē,  
quatuor uicibus, aut quasi illis. Quādo ergo uehe-  
mēs fit frigus aeris et figi hyems, accipiat de tyria  
camagna omnib. x. dieb. aut quasi illis 3. i. cum tan-  
ta aqua calefacta quantum capit os semel, permi-  
sto ei de syrupo de corticibus citri. Et quādo possi-  
bile est ut utatur cibario facto ex olera urticae, fiat  
ei cibariū oleum decoctū factum cum carne hœ-  
di, quod sumat in principio suae cōfectionis. Hoc  
regimen sufficit ad auferendas causas huiusmodi  
accidētis. Et de illis quae oportet ipsum in cibo su-  
mare, est lepus, postquam confirmatur hyems, &  
defectus pluuiarū. & in uere die aliquo in diebus.  
At uero adolescens est multo melior quā aries  
bimus in istis duobus temporibus proprie. Et de  
illis quibus oportet conseruari sanitas ab omni-  
bus accidentibus, quae de proprietate calorē est  
ut faciat accidere, aut ut accidat causa eius in tem-  
pore autumnī, est ut ut sumat in mense Maij circa  
finem eius, & in principio Iunij, istud. Hordei ex-  
corticati & contriti, & florum nenufaris, & oculo-  
rum uaccæ mundatorum ex suis interioribus, om-  
nium ana 3. viij. seminis scariolae, & uolubilis exic-  
catae, & medullae feminis croci hortulani, & me-  
dulle feminis melonis, omnī ana drach. quatuor.  
florum uiolarū, & capilli ueneris, corticū apij, ra-  
dicis recentis omnium ana 3. ij. rhu barbari electi  
recentis, quartā 3. unius. terantur quae sunt terenda.  
& infundantur omnia nocte una in mensura li-  
brae aquae feruentis, & in mane ponantur super  
ignem leuem, quandoq; inceperint bullire, confri-  
centur manibus calida, & colentur, & confricent  
manibus in colatura de condito rosato ex sacharo  
drach. xij. & de medul. casiae fistulae mundatae a suis  
interioribus & suis tunicis drach. quatuor. & co-  
letur, & misceatur cum eo tertia f. de syrupo iuleb  
ex sacharo. & sumatur mane alto. & quiescat die  
assumptionis eius, & secunda.

3 Illud uero quod aufert esse lapidis, & eius pro-  
hibet generationē, est esse contentum in cibo pane  
fermēto spongioso, cuius farina mundata fu-  
it in proximo, cum aibus laudabilibus, sicut pul-  
lis, & perdicibus. & interpolatione lepore, & aspa-  
rago, quando possibile est. & cibariū olerū ex ur-  
ticis, & sicla est benedictum. & non repleat come-  
stione multū. imò dimittat de saturitate sua parū.

A & non laboret post cōfectionem penitus. et si est  
necessarium ut frangat illud quod generatum est  
ex eo, et extrahat illud, sumat de hac cōfectione.  
f. corticum radicum asparagi exiccatarū. & corti-  
cum radicum foeniculi exiccatarū, & polij, & sco-  
lopēndriae, & cubebae, omnium ana drach. v. ebe-  
ni, & gummi prunorum, & lapidis iudaici contri-  
ti super cotē, & casiae, & cyperi de harach, & bde-  
lij uarij, & ammeos, omnium ana 3. ij. terantur sin-  
gulariter, & cribellentur, & conficiantur cum sy-  
rupo de sacharo. & sumatur ex ea ex tribus 3. usq;  
ad illud quod est quasi illud, cū aqua calida in qua  
bullitum fuerit parū foeniculi. Et similiter ad uen-  
tositatem, & dolorem lapidis, & dolorem capitis,  
& striccuram anhelitus, & dolorem brachiorum  
confert ei. Ad uētositatem sufficit regimen quod  
ego praecepi ad prohibendam eorum generatio-  
nem penitus. Ea uero ex quibus generantur sunt  
permisio in cibo, & intromissio cibi super residuo  
um cibi, & labor post cōfectionem. Illud aut quod  
est utēdum apud uehementiā doloris. nam dolor  
praedictus non accidit nisi a generatione lapidis  
stantis in aliquo meatu urinae. & quod ego de  
terminaui ei, prohibet eius generationē, si ei alij-  
getur ita, ut de eo nunquam conqueratur. & non  
accidat aliquid ex eo, si alligato ceciderit iteratio  
mundificationis renum. uerūtam non est possi-  
bile, nisi imperium mandati audiret administratū  
in huiusmodi dispositionem, & est istud. f. foeni-  
graei 3. iij. seminis apij, se. dauci, amborū ana du-  
as tertias. 3. i. bulliat totum in viij. unc. aequae, donec  
redeat ad medietatē. deinde confricetur manibus  
donec aliquantulum uiscosum fiat. & in colato fit-  
cetur manibus de condito uiolato & sacharo f. is.  
fricatione ultima. & colentur. & sorbeat in hye-  
me super medietatem 3. i. de tyriaca magna. & in  
aestate et suo simili de temporibus aeris calidi, sine  
tyriaca penitus. & uaporetur locus totus cū hoc.  
Olei anethini f. ij. sumatur in quo liquefiat ad-  
pis gallinae unc. i. demum submergatur in eo lana  
succida, & uaporet cum ea tepēfacta locus mult-  
tis uicibus post potum medicinae praecedentis. de  
mum administrētur sternutatoriū bis uel quater.

Dolor uero capitis quando inuenit, tunc si fue-  
rint in tēpore calorē, sumat istud quod narro. Cō-  
diti rosati ex sacharo drach. xij. medullae casiae fistu-  
lae mundatae a suis interioribus & a suis tunicis 3.  
vi. fricentur ambo in v. f. aquae calidae, & colentur.  
& addatur colato syrupo uiolati de sacharo f. is. su-  
matur in mane. & ungatur frons, & anterior pars  
capitis cum oleo rosato, conculso cum tertia par-  
te sui ex aceto forti. & infrigidetur. & sit effusio  
eius super caput cū uase stricti oris ab altitudine  
mensurae palmarum: quoniam est melius & uelocior  
iuuamenti: Si autem accidat in tempore frigoris,  
sumant hanc medicinam. Agarici uehementis al-  
bedinis 3. i. & tertia, raud. seni. 3. i. teratur ambo,  
& conficiantur cum syrupo acetoso de sacharo. &  
sumat super illa duo istud quod ego narro. Casiae  
contritae, & anisi, uniuscuiusq; 3. i. ferueant cum  
vi. f. aquae donec consumat ex ea mensura tentiae,  
& coletur

& coletur. & bulliantur in ea fyrupi acetosi ꝑ. i. s. & forbeatur. & mulliantur chamæmeli & meliloti uniuersisqꝫ ma. iij. in aqua quæ cooperat ea, donec uehemens fiat eius calefactio. demū inclinentur frons & tempora super illum uaporem ascendente ex ea. Cum ergo tepuerit aqua in qua bullitū fuit illud quod dixi, submergetur in ea pānus lenis, & uaporetur cū eo ubi inuenit̃ dolor in capite. Stricturæ uero anhelitus nō est causa nisi additio carnis. & dimissio exercitū in ieiuno. & conseruatione illius eleuati. Illud uero quod accidit de dolore brachijs & membris, inunganē quādo inuenitur illud cū oleo anethino, quoniam destruet illud.

*Suffus ad lapidem. Cap. 4*

Est et iterum descriptio suffus ad lapidem. ꝑ. gummi prunorum, & cubebæ, & lapidis iudaici, ana 3. iij. corticis radicis asparagi, & ebeni, ana 3. ij. seminis dauici. drach. s. terantur, & cribellentur, & adiungatur ei mediā ꝑ. sachari, & bibatur de eo omni die. ex 3. ij. usqꝫ ad circuitum eius cum aqua in qua misceat̃ syrupus acetosus. Et sit cibus tasea ex lepore, aut foeniculū, & cibariū olericū ex urtica. Et est et descriptio infusionis illa ad illud. ꝑ. corticum radicum apij, corticū radicem foeniculi, ana 3. ij. corticum radicū asparagi, drach. iij. rubiæ tinctorum, drach. unam. terantur omnia, & bulliant in vi. ꝑ. aquæ, donec minuat̃ur medietas eius. & coletur & misceatur cum ea de syrupo acetoso scilicet ꝑ. i. femis, & bibatur.

*Ad lapidem in uesica. Cap. 5*

Valet lapidi in uesica, id est frangit illū in uesica hoc modo. Accipe cortices radicem petroselinij, foeniculi, semina eorum. milium folis, semen maluræ, & malauisici, foenigræci. omnia uniuersaliter habere poteris, & bulliant in aqua, & colabis. in parte istius colaturæ pones. ꝑ. i. prædicti olei, & totum tepidū dabis ad bibendum, siue in balneo. & hoc ieiuno stomacho post aliquā horam post cibum, & hoc frequēter quousqꝫ totum lapidem emittat. Verum tamē si fuerit iuuenis, & siccus, aut macilentus & in æstate, dabis ei cum decoctione seminis melonijs, citruli, cucumeris & cucurbitæ, lactucæ feminis, maluræ & malauisici, omniū æqualiter. ualeat ægritudine uesicæ quando impeditur urina ex humore frigido oppilate collum uesicæ, quod percipies, quando non sentit calorē circa partes illas, nec ardorem in urina. & quod calidus iuuatur, & frigidus læditur, & quando sentit frigiditatem circa pectinē certior eris. Item quando sanies uulnerata, uel sanguis cōgelatus est in uesica, dabis cū aqua mellis: sed caue ne uulnera recentia sunt in renibus, de antiquis ne timeas.

*Ad incontinentiam urine. Cap. 6*

Item si urina præter uoluntatē emittatur, da ad bibendum de uino ubi decocta sint ruta, castorium, cupulæ glandiū, semen myrti, & thus. ista eadem facias si mingat lente, partes illas frequēter ungens. Prouocat urinam ex humoribus frigidis, uel sanie, uel sanguine cōgelato, aut lapide, in collo uesicæ, meatus urinales, aut ipsum collum uesicæ opplantibus, uniuersa curabit, sicut scriptum

est. Item ualeat doloribus frigidis, passionibus aurium frigidis, ualeat paralyti, tremori mēbrorum, & torture oris bibitum. debes ungere membrum læsum in his tribus prædictis passionibus. Sed primo & præcipue principia membrorum patientium, scilicet occipitum, & totam spinam dorsii frequenter. Sed in paralyti, nō in principio, sed post quatuor uel quinque dies tūc præsumitur quod humores non sint superflui. Verum in paralyti sanguinea nequaquam fiat nisi in declinatione: & tūc cum cautela, ne sanguis aduratur, & febricitet infirmus, & periclitetur. In alijs duabus in ipso principio usqꝫ ad finem. Aut bibitur in hunc modum. Mentam, saluiam, calaminthen, nucem muscatam, galangam facies bullire cum pingui gallina: & in ipsa bullitione pone de oleo. si copiam non habes olei, ad medietatem ponas olei communis: postea de illo iure bibe ieiunus. & differas prandium per duas horas: deinde ipsam gallinam comedas cum suo iure: si tantam copiam non habes olei, in parte illius iuris si quod habueris facias bullire, & haurias. prædicta disciplina poteris cum piscibus uti, addens cum prædictis herbis & speciebus origanum & pulegium. Si etiam piscem eo unctum assaueris, utile erit. Itē hoc idem oleum cum aceto calido sumat in ore qui patitur torturam oris uel paralytin. & colluat os frequenter. maximum enim consequitur iuuamentum. Valet etiam ischiadica passioni, quando frequenter locus læsus ungitur, & per clystere mittitur. ualeat etiam podagricis, & arthriticis ex frigida causa, cum quo fiat frequens inunctio pedum uel articulationum, addito modico aceti calefacti, & postea in fine ægritudinis sine aceto. Valet dolori dorsii emplastrum ex eo, & ammoniacū in eo dissoluitur. & dorsum emplastretur cum eo. hoc etiam emplastrū apostema splenis & eius duritiam dissoluit modico spacio temporis, & omnes duritias, uel omnia apostemata dura. Iniectum in naribus, ualeat epilepsia. Et quando epilepticus cadit, destilla in aures eius cum penna alioque guttas, & apprehende nares cum manu tua, & agita caput: & si agitur, sinatur post unam horā. in tempore interpolationis iniectum, multum confert. Valet interpolationi narium, quando nares oppilantur ex frigido humore. quod intelligas per absentiam caloris: & ipse infirmus sentit nares frigere. & asserit: istud sibi accessisse. & calefacit cerebrum quando: ex eo unguis pollicem, fricas palatum, uel coronam & tempora eo inungis: aut cum cibo sumis, aut cum iure parum ex eo usqꝫ ad ij. drach. bibas. Valet contra obliuionem, id est delet eam, quando tu radis occipitum, & ungis frequenter illud: & etiā sumptū per os, siue in cibo, siue in uino in quo bulliat castorium & saluia & olibanum. ista frequenter debes quousqꝫ iuuamentum sentias, & hoc intelligas in omnibus operationibus istius olei. & sedat dolorem dentium, quando est ex frigido humore, uel ex frigiditate cuiuslibet rei. & inungendo dentes uel gingiuas eo, parum calefacit. & iniectum in matricem, prouocat menstrua quando

quādo in matricē, cum pessario immittitur, prius ad ignē calcātur. Aperit officina uenarū, sumptū scilicet per os, sicut superius diximus, & dissoluit sanguinem congelatum in stomacho & in uesica, quando summissit diximus ubi locuti sumus qua

A liter iuuat renes, & soluit urinā, & frāgit lapidem in uesica. Valer anhelosis ex frigidis humorib. in pulmone cōtentis, sumptū cum decoctioe hyssopi & sicūt scitarum & liquiritiā. aut alicuius istorum ad pondus 3. ij. ieiuno stomacho.

## CL. GALENO ASCRIPTA QVAESITA

IN HIPP. DE VRINIS.

VIDE significat tenuis & pallida urina: nempe incoctam substantiam, colore cōcoctā, imbecillitatemq; naturā. Colore namq; quod facilem cōcoctū concoxit. nō utiq; substantia, quōd sit colatu difficilis. Quōd si ita diu feretur, à

periculo immunis perdurare homo non poterit quoad morbus concoquatur. Ad modum namq; tenuis urina perniciosam significat cruditatē, quatenus calor quod tenuium partū est depascitur. Quid significat tenue & fuluū: nēpe tenue substantia, & fuluū colore, melius est pallido, sed tamen substantia incocta. Quid significat rufa urina: nempe incoctionem, non interitum, sed non tam cito concoquitur. est namq; ex sanguine putrido, qui necdum perfectam accepit concoctionem, nec etiam suum colorem. ob hoc morbum significat diuturniorem. In continuis autem febribus uel multa sanguinis excitatis excernitur urina rufa & crassa cum hypostasi rufa, manifestumq; ex colore & profusionis substantia quod assitit incoctum esse aegritudinis certe incoctae urina flaua quidem colore, substantia uero tenuis. Quid significat tenue micium, & foris turbulentum: utique incoctum ex circūstuentia crassi flatus. significat uero naturā incepisse cōcoquere. Quid significat crassa micitura & permanēs crassa: talis micitura ita permanens est ut iuniorum. pubescere ac uigere significat crassos humores & spiritus ut feruorem. In his capitis dolor aut iam praesens est, aut mox affuturus, propter perturbationem, ac fumidas exhalationes, quae sunt in humoribus. Quid significat crassum emictum, & deinde perdurans: quiescere quidem in humoribus ebullitionem & attenuari. moderatam enim significat quantitatem. hinc discernendi esse principium. Quid significat micium tenue, & idem perdurans: extremam incoctionem id significat: nam si natura ad concoctionem inclinare tētasset, neuiquam tale excreuisset. Hoc autem fit aut uirium imbecillitate, aut obstructione oppilationeq; aut ob aegritudinis longitudinem. Nam quoniam longa quartana est, in principio ob multitudinē & materiae difficultatem, urina directu difficilis tenuis mingitur. Verum tenuis mingitur ob oppilationē icoris, aut renum. ceterum ex loci dolore dignoscitur. Mingitur sanē tenuis & alba etiam in aestuosis febribus quae causi nominantur, significatq; amentiam imminere. Causus namq; febris, copiam signi-

ficat bilis. at diuturna urina non est manifestumq; facit in uasis bilem non manere, sed sua ad cerebrum eului ac uolitare leuitate, ac si amens non sit, hinc noris fore, quod si iam est, mingitq; tenuem & albam cum interclusa febris, mortem proximam fore praedictio: neq; enim cerebri uires sustinebunt per febrim aestuosam immisitq; bilis acorē & disceptionem iam putrescentis. Vndenam oleosa gignuntur urinae: Consequit febris primo quidem pingue liquefacere, deinde carnem; postremo solida exurit corpora pingui ergo exusto, oleosa excernuntur urinae, sensum autem eliquescit pinguedo. inde principium habet, & ascensum, & uigorem. In principio itaq; colliquefactionis oleosi coloris urinas facit, ut ambiguū sit a quo sae ne sint an oleosa. At in ascensu oleum esse apparet, ut olei missionem iam habere uideatur. Verum in uigore iam tam colore quam substantia oleum esse dixeris, idq; renum est dumtaxat, aut totius corporis. ac si renū sit dumtaxat, acruatim huiusmodi excernitur multitudo, cum multo caloris sensu circa renes: sin totius corporis, pedetentim sumit incrementum. Quid significat eruosae hypostases: cum iam depasta pinguitudo est, & reliqua eliquescit caro, etiam eruosas in urinis excernit hypostases. Ceterum aut renum est, aut totius corporis. ac si ex renibus fuerit, urina etiam concocta est, & eruosas excernit hypostases. si cruda, totius corporis est malū. Quid significat furfuracea hypostases: cum febris depasta fuerit pinguedine ad uasorum profundum in putrefactione, tum tales euadunt, angustiores foliosas, eis tamen crassiores excernuntur quandoq; ex uesica. at si febris affuerit, totius corporis est malum. sin minus, uesicae foliosae. ac si urina fuerit incocta, morbus totius est corporis. sin cōcocta, foliosae uesicae. uerum locum suum obtinet dolor. Quid pronunciant foliosae: cum solida oblaqueantur, primo namq; multum abraduntur, ac si cum febris, uniuersum affligitur corpus. sin secus, sola uesica. Ex uesica quidem sunt concoctae. ex toto autem corpore crudae. Quid portendunt in urinis hypostases crimnodes, id est farinae crassiores similes: cū febris profundum uasorum comprehendit, & maiorem latitudinem assumpserit, & longitudinem ampliorem, sunt furfurum hypostases, uocanturq; crimnodes. Ceterum crimina duo significant. aut enim sanguinis torridam uim pronunciant, aut solidorum corporum ualidam colliquefactionem. ac si alba sit hypostasis, solidorum est corporū languor. sin rufa, id à sanguine est. Quid

significat grauiter olens: tabem, & naturæ futurā extinctionem. Quid atræ significant urinæ: Cunctæ profecto hæ & crassæ omnino sunt & perniciosa. Rarissime, aut profusū nunquam atra inuenitur tenuis urina. Nigrum certe corpus aut propter tostum efficitur sanguinem, aut ob totius corporis refrigerationem, aut melancholico humore purgato. Trinæ itaq; hæ sunt differentię quæ crassissimas obtinent substantias, ac crassæ inueniantur atræ urinæ necesse est. In acutis profecto ægritudinibus perniciosa ut plurimum atra urina est. Cum male olens, & hypostasis atra fuerit, in ægritudinem acutam lapsū talem urinam eminentem, nō mori impossibile est. Si sublatio sit atra, minus malum. similiter si nebulam, uel subnebulam habeat similem, mitius est malum. Si quidem atrum quandoq; frigiditatem ostendit, quandoq; caliditatē, seu quoquo modo uim torridam.

A Si igitur liuidum prius mingat, deinde ita fiat atrum, frigiditatē obtinet. Si fuluum antecesserit, inde in atrum cōuertatur, tostum ex nimio calore ostendit sanguinem atrum euasisse. Nos utique ne prætereat quartana & melancholica dissoluta amentia, atras excerni urinas & crassas. Lienosi namq; tales frequenter emingunt, cum languens ita lien apparet. Nullam namq; digestionem, & apparitionem intendit in redundantiam melancholicam. At nos ista perniciosa esse pronunciamus in acutis ægritudinibus: cum tam uiris quam sceminis atræ urinæ existunt, esse pessimas. at infantibus, si aquosas. Minus uero erunt perniciosa atræ urinæ lienem habentium inualidum; ac non ex æstuatōe, at ex frigiditate atrarus liuescit quodammodo sanguis, sicut aliorum quorumdam. at id ex humoris melancholici refusione.

F I N I S.

SERIES CHARTARVM.

a b c d e f g h i k l m n o p q r s.

Omnes terniones.

BASILEAE APVD HIERONYMV M

FROBENIV M ET NICOLAV M EPISCO-  
PIV M. MENSE MARTIO.  
ANNO M D XLIX.